
 
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Cristiano de Almeida 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2267 – Nova Santa Bárbara, Paraná.           SEXTA-FEIRA, 29 DE JULHO  de 2022 

 

I - Atos do Poder Executivo 

Edição: 2267/2022–|01| - Data 29/07/2022  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 261/2022 

 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais 

nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

Servidor: MADALENA BARROS DA SILVA CARVALHO 

Cargo: SERVIDORES EFETIVO 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos 

Valor (R$): 40,00 (QUARENTA REAIS) 

Destino: CORNELIO PROCOPIO - PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA A ASSISTENTE 

SOCIAL MADALENA BARROS DA SILVA CARVALHO, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE CORNELIO PROCOPIO-PR, ONDE IRÁ PARTICIPAR DE 

UMA FORMAÇAO CONTINUADA REGIONAL DO PROGRAMA NOSSA GENTE PARANÁ, QUE SERÁ 

REALIZADO NO CENTRO CULTURAL, NO DIA 28/07/2022. 

Data do Pagamento: 29/07/2022 

Nº do Pagamento: 2139/2022 

 
Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 
 

 

Edição: 2267/2022–|02| - Data 29/07/2022  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 262/2022 

 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais 

nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

Servidor: GLORIA NOGUEIRA GOMES 

Cargo: SERVIDORES EFETIVOS 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos 

Valor (R$): 40,00 (QUARENTA REAIS) 

Destino: CORNELIO PROCOPIO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA A PEDAGOGA 

GLÓRIA NOGUEIRA GOMES, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A 

CIDADE DE CORNELIO PROCOPIO-PR, ONDE IRÁ PARTICIPAR DE UMA FORMAÇAO CONTINUADA 

REGIONAL DO PROGRAMA NOSSA GENTE PARANÁ, QUE SERÁ REALIZADO NO CENTRO 

CULTURAL, NO DIA 28/07/2022. 

Data do Pagamento: 29/07/2022 

Nº do Pagamento: 2046/2022 

 
 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2267/2022–|03| - Data 29/07/2022  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 263/2022 

 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais 

nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

Servidor: PRISCYLLA MIUKI TAKAO 

Cargo: SERVIDORES EFETIVO 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

Valor (R$): 40,00 (QUARENTA REAIS) 

Destino: CORNELIO PROCOPIO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA A PSICÓLOGA 

PRISCYLLA MIUKI TAKAO, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A 

CIDADE DE CORNELIO PROCOPIO-PR, ONDE IRÁ PARTICIPAR DE UMA FORMAÇAO CONTINUADA 

REGIONAL DO PROGRAMA NOSSA GENTE PARANÁ, QUE SERÁ REALIZADO NO CENTRO 

CULTURAL, NO DIA 28/07/2022. 

Data do Pagamento: 29/07/2022 

Nº do Pagamento: 2140/2022 

 
 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

 

Edição: 2267/2022–|04| - Data 29/07/2022  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 264/2022 

 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais 

nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

Servidor: DARCY MOREIRA BRANCO 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 800,00 (OITOCENTOS REAIS) 

Destino: VIAGEM FORA DO MUNICIPIO 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA 

DARCY MOREIRA BRANCO, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, QUANDO EM 

VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. 

Data do Pagamento: 29/07/2022 

Nº do Pagamento: 2248/2022 

 
 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 
 

Edição: 2267/2022–|05| - Data 29/07/2022  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 265/2022 

 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais 

nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

Servidor: PAULO ALVES DA CRUZ 

Cargo: SERVIDORES EFETIVO 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

Valor (R$): 40,00 (QUARENTA REAIS) 

Destino: CAMBÉ-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA AO PAULO ALVES 

DA CRUZ, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, EM VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO 

PROCÓPIO-PR, PARA LEVAR ALUNOS QUE IRÃO PARTICIPAR DA 22ª CORRIDA QUINZINHA, NO DIA 

30 DE JULHO DE 2022 

Data do Pagamento: 29/07/2022 

Nº do Pagamento: 2249/2022 

 
 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

Edição: 2267/2022–|06| - Data 29/07/2022 

2º RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 002, DE 30 DE JUNHO DE 2022 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2022 

PRORROGA OS PRAZO DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 002/2022, PARA 

A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFISSIONAIS: ENGENHEIRO CIVIL, ARQUITETO E 

URBANISTA, PSICOLOGO E FONOAUDIÓLOGO. 

O Município de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais, através da comissão do PSS 

nomeada através da Portaria nº 035/2022, vem por meio deste prorrogar as inscrições para o processo 

seletivo simplificado nº 002/2022, e torna público que fica retificado o edital 002/2022, com a 

prorrogação das datas do cronograma de prazos constante no ANEXO do referido edital.  

ANEXO III   CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 

ANEXO III 

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PSS nº 002/2022 / PMNSB/PR 

PSS nº 002/2022 / PMNSB/PR 
 

ETAPAS DATAS ETAPAS DATAS 

Publicação do Edital  30 de junho de 2022 

Recurso do Edital 01 de julho de 2022 

Período de Inscrições  05 a 22 de Julho de 2022 

Analise das Documentações  25 A 27 de Julho de 2022 

Divulgação do Resultado 

Preliminar  

01 de Agosto de 2022 

Prazo para recurso do Resultado 

Preliminar  

02 e 03 de Agosto de 2022 

Analise dos Recursos  04 e 05 de Agosto de 2022 

Divulgação do Resultado Final da 

Análise das Documentações 

08 de Agosto de 2022 

Homologação do Resultado Final 10 de Agosto de 2022 

 

 

Nova Santa Bárbara, 29 de julho de 2.022. 

 

 

 

Claudemir Valério  

Prefeito Municipal 

 

 

Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado 

Portaria nº 035/2022 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.saomateusdosul.pr.gov.br/imgeditor/EDITAL%20PSS%2002-2022%20MOTORISTA%20-%20OPERADOR%20-%20ENGENHEIRO%20-%20VETERINARIO%20-%20FINAL.pdf#page=1
https://www.saomateusdosul.pr.gov.br/imgeditor/EDITAL%20PSS%2002-2022%20MOTORISTA%20-%20OPERADOR%20-%20ENGENHEIRO%20-%20VETERINARIO%20-%20FINAL.pdf#page=1


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2267/2022–|07| - Data 29/07/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO -  Nº 005/2022 

De acordo com o procedimento administrativo instaurado pela Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara, objeto do 

protocolo nº 005/2022, referente ao processo de dispensa de licitação, para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

EXPEDIENTE E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA - PARA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA 

BÁRBARA, no valor máximo de R$- 6.805,00 (seis mil oitocentos e cinco reais), conforme solicitação feita pelo Senhor 

Presidente, e sendo atendidas as normas legais pertinentes e na forma do artigo 24, inciso II da Lei 8666/93 e posteriores 

alterações, caracteriza-se a referida dispensa de licitação. 

Nova Santa Bárbara PR, 27/07/2022. 

 

Antônio Claudio F. da Cruz 
Presidente da Câmara Municipal 

 

Edição: 2267/2022–|08| - Data 29/07/2022 

PORTARIA Nº 007/2022 

                                               O presidente da Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas 

atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 15, Parágrafo Único, Seção II, da nº 756/2014, que trata do 

Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos e regulamenta a Promoção por Merecimento mediante sistema de 

avaliação de desempenho, após análise da Comissão de Avaliação de Desempenho designada pela Portaria nº 

006/2022: 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Passarão a fazer jus à mudança de 03 estágios, de acordo com tabela de vencimentos estabelecida no 

Anexo III, da nº 756/2014, à partir do mês de Agosto de 2022, os seguintes servidores: 

Ordem Servidor(a) RG nº CPF nº Cargo Classe/Estágio 

1 Maria Christine Wilcken 3.037.334-0 471.981.769-68 Analista Profiss. C/18 

2 Cleunice de F. V. Bignardi 4.042.380-0 600.685.909-20 Assis.Administ. A/59 

3 Gilmar Lopes Nogueira 5.088.653-0 848.194.309-63 Analista Profiss. C/18 

      

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Nova Santa Bárbara, 28 de Julho de 2022. 

 

Antônio Claudio F. da Cruz 
Presidente da Câmara Municipal 

 

       Não há publicações para a presente data. 
 
 
 

 

 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

III – Publicidade 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2022-07-29T16:35:50-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




